
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Organizzazione e Risorse Umane 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 1049 del 27/09/2022 

 

 

 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO PER 

L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 9 

POSTI DI COLLABORATORE AMMINISTRATIVO  

CATEGORIA B.3  DA ASSEGNARE A DIVERSI UFFICI, DI 

CUI AL PIANO ASSUNZIONI 2022-2024  

 

 



 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO 

PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 9 POSTI DI 

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO  CATEGORIA B.3  DA ASSEGNARE A 

DIVERSI UFFICI, DI CUI AL PIANO ASSUNZIONI 2022-2024 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Il Direttore 

Area 1 

Affari generali, Personale e Organizzazione 

 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 08.03.2022, successivamente 

integrata con deliberazione n. 66 del 19.04.2022, con la quale è stata approvata, la 

programmazione triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2022/2024, che 

prevede la copertura di vari profili professionali tra cui n. 9 Collaboratori amministrativi 

Cat. B.3 da assegnare a diversi Uffici; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 733 del 08.07.2022 con cui è stato indetto il 

bando di concorso pubblico per esami, per l’acquisizione del suddetto personale; 

 

Considerato che il termine di presentazione delle domande di ammissione a tale 

selezione da parte dei candidati interessati è scaduto lo scorso 05 settembre; 

 

Rilevato che si rende, quindi, necessario nominare la Commissione esaminatrice per la 

valutazione delle domande pervenute da parte dei candidati che intendono 

partecipare al predetto concorso; 

 

Ritenuto di nominare la Commissione del concorso in oggetto come segue, 

individuando i componenti in funzione della professionalità di ciascuno: 

 

 

 Commissione esaminatrice per la selezione dei candidati per n. 9 posti di 

Collaboratore amministrativo Cat. B.3 ; 

 

 

 

 

Dott.ssa Emanuela 

Marcoccia 

Direttore Area Affari 

Generali, Personale e 

Organizzazione 

Presidente 

Dott. Dell’Acqua Vittorio Direttore Area Servizi di 

Programmazione 

Economica e delle Entrate 

Componente 



 

 

Dott.ssa Osnaghi Daniela Responsabile Servizio 

Provveditorato del 

Comune di Abbiategrasso 

Componente 

Dott.ssa Caliano Patrizia Funzionario del Servizio 

Organizzazione, Gestione e 

Sviluppo Risorse Umane 

Segretario 

 

 

Rilevato che il componente esterno della citata commissione esaminatrice – Dott.ssa 

Osnaghi Daniela – Responsabile del Servizio Provveditorato, con incarico di posizione 

organizzativa,  del Comune di Abbiategrasso - è esperta nelle materie oggetto del 

concorso, come si evince dal curriculum della stessa, acquisito agli atti del Servizio 

Personale; 

 

Vista l’autorizzazione del Comune di Abbiategrasso, acquisita agli atti dell’Ufficio 

Personale, con la quale lo stesso autorizza la propria dipendente Dott.ssa Osnaghi 

Daniela a far parte della Commissione esaminatrice del Concorso in questione; 

 

Atteso che, durante la prima seduta della commissione esaminatrice in parola, si 

acquisiranno le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, da 

parte dei componenti della stessa, dopo aver visionato l’elenco dei partecipanti; 

 

Visto il Regolamento dei Concorsi e delle procedure selettive del Comune di Rho che, 

all’art. 8, disciplina i compensi da corrispondere a ciascun membro esperto esterno, 

differenziati sulla base della categoria di accesso del concorso, prevendendo un 

compenso pari a € 400,00 per i concorsi relativi all’accesso alle categorie C e B.3, oltre 

ad un compenso integrativo pari a € 0,80 per ciascun elaborato delle prove scritte 

esaminato (esclusi test preselettivi); 

 

Atteso che per il concorso in oggetto sono pervenute n. 568 domande; 

 

Considerato che la prova scritta d’esame, nonché la preselezione, verranno realizzate 

in modalità informatizzata da remoto con sistemi di correzione automatizzata, 

avvalendosi di una società specializzata in selezione del personale e che, pertanto, non 

verrà riconosciuto, al membro esperto esterno, il compenso integrativo relativo agli 

elaborati da esaminare; 

 

Considerato che, sulla base di quanto stabilito nel bando, dopo la prova preselettiva 

sono ammessi alle successive prove i candidati che ottengono il miglior punteggio sino 

a concorrenza di 100 unità, con la precisazione che sono comunque ammessi tutti 

coloro che ottengono lo stesso punteggio dell’ultimo candidato ammesso; 

 



 

 

Considerato, pertanto, il compenso da riconoscere al componente esterno Dott.ssa 

Osnaghi Daniela, dipendente del Comune di Abbiategrasso, è pari a € 400,00 oltre 

IRAP; 

 

Dato atto che ai componenti delle commissioni esaminatrici interni al Comune di Rho 

non verrà riconosciuto alcun compenso economico per lo svolgimento dell’attività in 

oggetto; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 22.06.2022 con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 28.06.2022 con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione esercizi 2022-2024 con l’attribuzione della 

dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 

 

Rilevato che la spesa complessiva da erogare al componente esterno della 

commissione – Dott.ssa Osnaghi Daniela -  pari ad € 434,00 di cui € 400,00 per il 

compenso ed € 34,00 per IRAP trova adeguata copertura, nel Bilancio di previsione 

2022/2024, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2022, 

imputandola come segue: 

 

 Esercizio 2022 per compenso pari ad € 400,00 alla missione n.1, programma n. 

11, titolo n. 1, macroaggregato n. 103, cap. 1500; 

 

 Esercizio 2022 per IRAP pari ad € 34,00 alla missione n. 1, programma n. 11, 

titolo n. 1, macroaggregato n. 102, cap. 1505; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti 

locali introdotte a far data dal 01.01.2011 dal D.L. 78/2010 convertito con Legge 

122/2010; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del DL. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

213/12 che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di 

regolarità amministrativa e contabile”; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs.vo  n. 165/2001;  

D E T E R M I N A 

 

1. Di nominare, quali componenti della commissione esaminatrice, per la 

valutazione delle candidature del concorso per la copertura dei posti di cui in 

premessa: 



 

 

 

 

Dott.ssa Emanuela 

Marcoccia 

Direttore Area Affari 

Generali, Personale e 

Organizzazione 

Presidente 

Dott. Dell’Acqua Vittorio Direttore Area Servizi di 

Programmazione 

Economica e delle Entrate 

Componente 

Dott.ssa Osnaghi Daniela Responsabile Servizio 

Provveditorato del 

Comune di Abbiategrasso 

Componente 

Dott.ssa Caliano Patrizia Funzionario del Servizio 

Organizzazione, Gestione e 

Sviluppo Risorse Umane 

Segretario 

                                                                                                       

2. Di dare atto che è stata acquisita agli dell’Ufficio Personale l’autorizzazione da 

parte del Comune di Abbiategrasso, con la quale lo stesso autorizza la propria 

dipendente Dott.ssa Osnaghi Daniela – Responsabile del Servizio 

Provveditorato, con incarico di posizione organizzativa, a far parte della 

Commissione esaminatrice del Concorso in oggetto; 

 

3. Di dare atto che ai componenti delle commissioni esaminatrici interni al Comune 

di Rho non verrà riconosciuto alcun compenso economico per lo svolgimento 

dell’attività in oggetto; 

 

4.  Di dare atto che  al componente della commissione esaminatrice esterna al 

Comune di Rho - Dott.ssa Osnaghi Daniela, dipendente del Comune di 

Abbiategrasso, verrà riconosciuto un compenso pari a € 400,00 oltre IRAP; 

 

5. Di impegnare nel Bilancio di Previsione 2022/2024, per l’erogazione del 

compenso al membro esterno della commissione – Dott.ssa Osnaghi Daniela- la 

somma complessiva di 434,00 di cui € 400,00 per il compenso ed € 34,00 per 

IRAP, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2022, 

imputandola come segue: 

 

 Esercizio 2022 per compenso pari ad € 400,00 alla missione n.1, programma n. 

11, titolo n. 1, macroaggregato n. 103, cap. 1500; 

 

 Esercizio 2022 per IRAP pari ad € 34,00 alla missione n. 1, programma n. 11, 

titolo n. 1, macroaggregato n. 102, cap. 1505; 

 

6. dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 

nell’esercizio 2022 per € 434,00; 



 

 

 

7. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al 

contenimento della spesa degli Enti Locali introdotte a far data dal 01.01.2011 

da D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 

 

8. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene 

rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

9. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al 

presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

come previsto dall’art. 9.c.1. lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 

 

10. Di dare atto che durante la prima seduta della commissione esaminatrice in 

parola si acquisiranno le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse da parte dei componenti delle stesse, dopo aver visionato l’elenco dei 

partecipanti;                     

 

11. Di dare atto che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Patrizia Caliano; 

 

12. Di inviare il presente provvedimento agli interessati ed all’Assessore al Personale 

dell’Ente. 

 

 

 

  

 

      Il Direttore 

Emanuela Marcoccia 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 26/09/2022



Comune di Rho
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.1593 del 26/09/2022

27/09/2022Data: Importo: 400,00

Oggetto: COMPENSO MEMBRO ESTERNO COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE A
TEMPO INDETERMINATO DI N. 9 POSTI DI COLLABORATORE AMMINISTRATIVO  CATEGORIA B.3  DA ASSEGNARE A
DIVERSI UFFICI, DI CUI AL PIANO ASSUNZIONI 2022-2024

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 538.758,10
309.177,64

400,00
309.577,64
229.180,46Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 14.000,00

6.950,00

400,00

7.350,00

Disponibilità residua: 6.650,00

Capitolo: 1500

Oggetto: GESTIONE PERSONALE: COMMISSIONI E CONCORSI

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2022 3340/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3340/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3340/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0137708 - OSNAGHI DANIELABeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 RHO li, 27/09/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



Comune di Rho
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.1593 del 26/09/2022

27/09/2022Data: Importo: 34,00

Oggetto: IRAP COMPENSO MEMBRO ESTERNO COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE
A TEMPO INDETERMINATO DI N. 9 POSTI DI COLLABORATORE AMMINISTRATIVO  CATEGORIA B.3  DA ASSEGNARE A
DIVERSI UFFICI, DI CUI AL PIANO ASSUNZIONI 2022-2024

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 178.856,29
103.662,60

34,00
103.696,60

75.159,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 900,00

463,25

34,00

497,25

Disponibilità residua: 402,75

Capitolo: 1505

Oggetto: I.R.A.P. A CARICO DELL'ENTE SU COMPENSO AI COMPONENTI
ESTERNI COMMISSIONI CONCORSI

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2022 3341/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3341/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3341/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000078 - REGIONE LOMBARDIA CONTABILITA' SPECIALE 4018Beneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 RHO li, 27/09/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



Comune di Rho

Visti

1593

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO PER
L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 9 POSTI DI COLLABORATORE
AMMINISTRATIVO  CATEGORIA B.3  DA ASSEGNARE A DIVERSI UFFICI, DI CUI AL PIANO

2022

Organizzazione e Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

27/09/2022

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DELL'ACQUA VITTORIO in data 27/09/2022


